
地域医療連携室だより
創刊

令和6年1月

✿地域医療連携室だより
患者様のご紹介・ご相談・お問い合わせは、地域医療連携室にご連絡をお願い致します。
〒979-2442 福島県南相馬市鹿島区横手字川原2番地

TEL：0244-46-5125（病院代表） 0244-26-3861（地域医療連携室）

FAX：0244-46-3948（地域医療連携室） E-mail : kkhp-renkei@snow.ocn.ne.jp

［発行・編集］ 令和6年 1月発行 JA福島厚生連 鹿島厚生病院 地域医療連携室

❖テーマ 南相馬市の新型コロナ対策

－ワクチン接種を中心として－

❖講師 新道 譲二 先生

相馬郡医師会長 しんどうクリニック院長

基本的な感染対策 ●マスクの着用 ●こまめな換気 ●こまめな手洗い徹底

感染症対策を講じ参加者を制限させて頂き3年ぶりに研修会を

開催しました。地域の先生方を始め、医療・介護・福祉関係及び

行政より60名の方々にご参加頂きました。

講演では、厚生労働省の様々なデータに基づいて詳細にご説明頂きました。

新型コロナ感染症の高齢者における死亡率の高さや、重症者リスクの高い方への

ワクチン接種の重要性を示され、5類移行後も、医療・介護従事者は引続きワクチン

接種をはじめ感染予防対策の徹底を要する事等について御教示頂きました。

参加者アンケート結果から、「データを取ることは状況の理解に役立ち、更に、

その内容を解りやすく周知させることは重要である」等と多くの効果的意見を頂き

参加者にとって有意義な研修会となりました。

今後も多職種関係機関との連携とお互いの関係性をつくることでネットワーク

構築に繋げ地域の在宅医療を推進して参ります。

第５回 相双ホームケアネットワークin鹿島 開催 令和５年８月２２日（火）

新年明けましておめでとうございます。

皆様には、平素より地域医療連携室の円滑な運営にご理解ご協力を賜りまして深く感謝申し上げます。

今年も地域のニーズと当院の役割を考えながら「地域医療連携室だより」を通じた情報提供に努めて

参ります。

本年も変わらぬご指導、ご鞭撻を賜りますようどうぞよろしくお願い申し上げます。

第10号

福島厚生連 鹿島厚生病院


